Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Reitoria
PRO-REITORIA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 45/2025 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO DO RECURSO DO EDITAL Nº 39/2025 - PRX/RET/IFSP

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2026-1 PARA PORTUGAL, MÉXICO E ESPANHA, NO FORMATO DE AUTO-

CUSTEIO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, por meio da Pró-reitora de Extensão e Cultura - PRX, através da Coordenadoria de Relações Internacionais

(CRI - Arinter) torna público o Resultado do Recurso do PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2026-1 PARA PORTUGAL, MÉXICO E ESPANHA, NO FORMATO

DE AUTO-CUSTEIO, conforme segue:

Nome Campus

Docs IRA Integrali

zação

Carta de

recomend.

Proj como

bolsista

Projetos como

voluntário

Eventos c/

apres.

Eventos sem

apres.

Publicação

de artigos

Publicação

de resumos

Estágio Situação Após recurso,

houve alteração?

Victor Paganini Fuzaro Araraquara - ARQ Ok 8,53 76,72% ok  1,0  1,0

Yan Cornelio da Silva Avaré - AVR  8,37 10,10%         Não homologado – item 5.3

Beatriz Bento Viana Avaré - AVR Ok 8,63 84,18% Ok  0,5 2,0 1,0

Daniel Ferreira Rosa Avaré - AVR Ok 8,70 54,08% Ok 1,0 0,5 1,5 1,0

Flávia Letícia Pinheiro dos

Santos Barretos - BRT

 7,83 28,97%         Não homologado – item 5.3

Eduardo Fellipe dos Santos Barretos - BRT  8,25 9,81%         Não homologado – item 5.3

Thaylla Cristina Silva e Silva Barretos - BRT  7,35 28,97%         Não homologado – item 5.3

Flávia Moreira Goes Boituva - BTV Ok 8,98 83,34% Ok 1,0 1,0

Pedro Paulo da Graça de

Morais Boituva - BTV

Ok 7,51 50,00% Ok 3,0 2,0 2,0 0,2  0,5

Brunno Perez Bocardo Boituva - BTV Ok 8,99 83,34% Ok   0,5 0,4

Rose Kelly Leiva da Silva

Soares Boituva - BTV

Ok 9,44 80,16 Ok 3,0 0,5 1,0  1,0

Paulo Henrique do Amaral

Cavalcante

Bragança Paulista -

BRA

Ok 90,04 50,00% Ok    0,8 1,0

Victoria Gabriela Audi

Gonçalves

Bragança Paulista -

BRA

 8,26 33,33         Não homologado – item 5.3

Gabriel Ramaglia Tolentino

Pereira

Bragança Paulista -

BRA

Ok 8,58 50,00% Ok  1,0  1,0

Ian Souza de Oliveira

Bragança Paulista -

BRA

Ok 8,30 50,00% Ok  1,0  0,4

Guilherme de Moraes

Domingues

Bragança Paulista -

BRA

Ok 8,99 50,00% Ok  1,0 0,5 0,4

Matheus Galasso Romera

Bragança Paulista -

BRA

 9,10 38,33%         Não homologado – item 5.3

EDITAL Nº 45/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 1

Ryan Davi Oliveira de

Meneses Campinas - CMP

 9,00 48,08%         Não homologado – item 5.3

Maria Eduarda de Souza

Domingos

Campos do Jordão -

CJO

Ok 9,48 84,80% Ok 3,0 2,0 1,5 1,0 1,0 1,0

Vitória Lourenço Naron

Martins

Campos do Jordão -

CJO

Ok 8,99 51,81% Ok 2,0 1,0 1,0 1,0

Ana Beatriz Schincariol Soares Capivari - CPV  8,85 49,99%         Não homologado – item 5.3

Vitor de Oliveira Rodrigues

Caraguatatuba -

CAR

 7,28 56,66% Apenas 1        Não homologado – item

6.1.7.

Vinicius dos Santos

Manganaro Itapetininga - ITP

 7,41 49,49%         Não homologado – item 5.3

Brian Yohan Corrêa Alves

Leonel Itapetininga - ITP

Ok 9,63 63,64% Ok 3,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0  Sim

Lucas Matheus de Freitas Itapetininga - ITP Ok 8,68 56,17% Ok 3,0 1,0 2,0 0,6     Sim

Ana Lívia Cabral Saoncella Itapetininga - ITP Ok 7,30 64,89% Ok   1,0 1,0     Não

Lara Santos Delgado

Itaquaquecetuba -

ITQ

Ok 8,49 54,88% Ok 2,0  1,0 0,4 1,0

Thiago Nunes Alves do Prado Jacareí - JCR

 6,91 24,12%         Não homologado – itens 5.3

e 5.5

Pedro de Moraes Machado Jacareí - JCR Ok 8,39 54,83% Ok    0,6

Fernanda Helena Rodrigues

Terossi Jacareí - JCR

Ok 9,18 60,61% Ok 1,0 0,5  1,0

Lais Tiene Simões da Silva Jacareí - JCR Ok 9,64 60,61% Ok 1,0 1,0 1,5

Eduarda Alves Temoteo Jacareí - JCR

 9,07 60,61% Apenas 1        Não homologado – item

6.1.7

Não

Lívia Albuquerque Fortes

Pereira Jacareí - JCR

Ok 8,18 53,82% Ok 1,0 1,0  0,2

Kemily Batista Spala Jacareí - JCR Ok 8,65 53,82% Ok  1,0  0,2

Camila Carlos das Neves Piracicaba - PRC Ok 7,70 51,00% Ok 1,0 1,0 0,5

Rômulo Pedroso Diniz

Rodrigues Pirituba - PTB

 7,98 35,12%         Não homologado – item 5.3

Lucas Rapouso da Silva

Presidente Epitácio

- PEP

 7,20 55,13% Apenas 1        Não homologado – item

6.1.7.

Nicoly Gabrielly Lemes Dias

da Cruz

São José dos

Campos - SJC

 6,94 9,40%         Não homologado – itens 5.3

e 5.5

Michele Miranda Oliveira

São José dos

Campos - SJC

 4,16 51,78%         Não homologado – item 5.5

Cesar Augusto marques filho São Paulo - SPO

 3,82 14,16%         Não homologado – itens 5.3

e 5.5

Nayane Cunha de Souza São Paulo - SPO            Não homologado – item 5.2

EDITAL Nº 45/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 2

Rafael Rodrigues Costa da

Silveira São Paulo - SPO

 7,48 33,68%         Não homologado – item 5.3 Não

Lívia Correia Manteca São Paulo - SPO Ok 8,61 59,80% Ok 2,0 1,5 2,0 0,6  0,5

Daniela Gomes Spiandorelo São Paulo - SPO Ok 8,49 71,35% Ok 2,0 1,0 1,0 1,0  1,0

Júlia Beatriz da Silva São Paulo - SPO Ok 8,39 59,75% Ok 3,0 1,0 1,5 1,0  0,5

Larissa Martinez Escarparo São Paulo - SPO Ok 8,05 57,52% Ok  1,0  1,0

Gustavo Chaves Noronha da

Silva São Paulo - SPO

Ok 8,32 51,33% Ok  0,5  1,0

Camila Pereira de Farias São Paulo - SPO Ok 7,02 51,31% Ok    0,6

Giovanna de Paula Ferraz São Paulo - SPO Ok 8,23 71,35% Ok 2,0  1,0 1,0  0,5

Elson Aparecido Camargo São Paulo - SPO Ok 7,47 76,93% Ok    0,2

Caterine Ciarma Rezende São Roque - SRQ  8,04 34,59% Ok        Não homologado – item 5.3

Sophia Sant-Ana Vitorino São Roque - SRQ Ok 8,16 62,76% Ok  0,5

Guilherme dos Santos Júnior Sertãozinho - SRT Ok 8,28 57,91% Ok

Henrique Cruz Campana Sertãozinho - SRT Ok 7,69 55,15% Ok 2,0 1,0 1,0 1,0

Rafaela Coca Marigheti da

Silva Sertãozinho - SRT

Ok 7,74 56,34% Ok 2,0 1,0 1,0 1,0     Sim

Lucas Henrique Gomes Sertãozinho - SRT Ok 7,18 50,82% Ok 1,0 1,0

João Vitor Santana Ferigati Suzano - SZN  7,78 48,84%         Não homologado – item 5.3

Allan José da Silva Suzano - SZN  5,74 76,15%         Não homologado – item 5.5

Leonardo Paiva de Sousa Votuporanga - VTP Ok 7,65 68,63% Ok 3,0  1,0 0,4 1,0

Informações:

a. O resultado final, incluindo alocação institucional no exterior, será publicado no site do IFSP na segunda-feira 29/09/2025;

b. Para qualquer necessidade, a Arinter-PRX pode ser contatada através do email arinter@ifsp.edu.br

Rafael Alves Scarazzati

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

IFSP

EDITAL Nº 45/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Alves Scarazzati , PRO-REITOR(A) - CD2 - PRX-RET, em 26/09/2025 11:22:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-
documento/ e forneça os dados abaixo:

1035385
0516da852f

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 45/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: